BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: 1033/BXD-KTXD
V/v: Điều chỉnh giá vật liệu xây dựng theo TT số 09/2008/TT-BXD
	Hà Nội, ngày 04 tháng 6 năm 2009

Kính gửi: Bộ Tài chính
Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 7381/BTC-ĐT ngày 25/5/2009 của Bộ Tài chính về thực hiện Thông tư số 09/2008/TT-BXD ngày 17/4/2008 của Bộ Xây dựng hướng dẫn điều chỉnh giá và hợp đồng xây dựng do biến động giá nguyên liệu, nhiên liệu và vật liệu xây dựng (Thông tư số 09/2008/TT-BXD), Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Theo quy định về quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình thì việc thanh toán giá hợp đồng trong hoạt động xây dựng thực hiện theo nội dung hợp đồng ký kết giữa các bên và quy định của Nhà nước có liên quan;
Về thời điểm để tính chênh lệch vật liệu như nội dung Văn bản số 4089/CV-STC ngày 15/12/2008 của Sở Tài chính tỉnh Hải Dương thì mục 3 của Văn bản số 1551/BXD-KTXD ngày 1/8/2008 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn thêm một số nội dung của Thông tư số 09/2008/TT-BXD đã nêu rõ: “Giá vật liệu tại thời điểm tính chênh lệch để điều chỉnh là giá vật liệu tại thời điểm nghiệm thu khối lượng hoàn thành do Liên Sở thông báo, công bố hoặc theo hoá đơn, chứng từ hợp lệ theo qui định của Bộ Tài chính phù hợp với mặt bằng giá thị trường nơi xây dựng công trình”; Vì vậy, khi các bên ký kết hợp đồng đã áp dụng giá vật liệu tại thời điểm tính chênh lệch để thanh toán theo Liên Sở thông báo, công bố thì không áp dụng theo hoá đơn, chứng từ của nhà thầu đã mua (giá vật liệu trong hoá đơn thấp hơn Liên Sở thông báo, công bố).
Căn cứ ý kiến trên, Bộ Tài chính tổng hợp để hướng dẫn Sở Tài chính tỉnh Hải Dương thực hiện theo thẩm quyền./.

Nơi nhận :
- Như trên;
- Lưu VP, Vụ KTXD, M5
	KT.BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Sơn